
 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
Pec: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it 

P.I. : 02647770920 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 
N. 20 DEL 16/01/2023  

 
UFFICIO TECNICO N° 3 DEL 16/01/2023 

 
OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE SERVIZI TECNICI RELATIVI ALL’INCARICO PROFESSIONALE 
DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’, DEFINITIVA,  ESECUTIVA,  DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI “ADEGUAMENTO, AMPLIAMENTO E 
COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE – 2° STRALCIO” MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO  AI SENSI DELL’ART. 1  COMMA 2 LETT. A) DELLA 
LEGGE DI CONVERSIONE N. 120/2020 E SS.MM.II. – CIG: ZBB3832EEE – CUP: 
B55I22001690006 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

Visto il T.U.E.L. D.L.vo n. 267/2000; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2023, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica; 
Visto il bilancio di previsione per l’anno 2023; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 324 del 18/10/2022, con la quale si stabiliva di procedere all’appalto del 
servizio indicato in oggetto tramite affidamento diretto mediante RDO su SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) 
della Legge di conversione n. 120/2020 come modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021, convertito in legge n. 108 del 
2021, per l’importo a base di gara di €. 35.732,70; 
DATO ATTO che con la medesima determinazione, e per le motivazioni in esso contenute, da intendersi qui 
integralmente richiamate, si è stabilito: 
- di avvalersi, per l’aggiudicazione del contratto, della procedura semplificata di cui all’at. 1, comma 2, lettera a), della 
Legge di conversione n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
- di espletare la procedura di gara mediante procedura informatica, ricorrendo gli strumenti messi a disposizione dalla 
piattaforma SARDEGNA CAT, tramite richiesta di offerta (RDO); 
- di avviare il procedimento di avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla RDO 
tramite una RDI da espletare all’interno della medesima piattaforma SardegnaCAT; 
- di approvare lo schema di avviso esplorativo e l’istanza di partecipazione alla RDI, predisposti dal Rup: 
- di approvare altresì, la lettera di invito, il disciplinare e la modulistica per la partecipazione alla RDO;  
- di procedere alla richiesta di offerta ad un unico soggetto individuato all’interno della RDO su SardegnaCAT tra quelli 
iscritti ed abilitati per la categoria merceologica “AP22AB22 – EDILIZIA - PROGETTAZIONE – Prima Fascia: Servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00” o classifica superiore nell’ambito della medesima categoria; 
VISTO il verbale in data 02/11/2022 relativo alla RDI Rfi_7803 con il quale si è proceduto all’esame delle manifestazioni 
di interesse e sorteggio di n. 3 operatori economici da invitare a presentare un preventivo tramite PEC al fine di 
individuare quello da invitare alla RDO; 
ATTESO che tra i preventivi acquisiti è stato individuato l’operatore economico ARCH. GIANCARLO ALEDDA,  con 
studio in Sinnai – via degli Asfodeli n. 24; 
VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) avente codice di gara “rfi_7803_1” – INCARICO PROGETTAZIONE LAVORI DI 
ADEGUAMENTO, AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE – 2° STRALCIO inserita nella 
piattaforma regionale SardegnaCAT in data 24/11/2022, con la quale sono stati invitati a partecipare alla procedura di 

mailto:protocollo.lasplassas@pec.comunas.it


gara n. 1 operatori economici iscritti ed abilitati nella categoria “AP22AB22 – EDILIZIA - PROGETTAZIONE – Prima 
fascia: Servizi di importo inferiore a €. 40.000,00; 
ATTESO che il termine per la ricezione delle offerte è fissato per il giorno 29 novembre 2022 alle ore 13:00; 
VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara: 
N. Data Contenuto 
1 30 Novembre 

2022 
Esame della documentazione amministrativa, Apertura delle offerte economiche e 
formulazione graduatoria con proposta di aggiudicazione. 

acquisiti agli atti d’ufficio, disponibili per la consultazione da parte degli interessati e qui formalmente richiamati anche se 
non materialmente allegati, dai quali risulta che il professionista invitato ha offerto il ribasso del 44,02% corrispondente 
ad euro 20.003,16; 
CONSIDERATA la regolarità delle operazioni di gara preordinate alla definizione della graduatoria finale secondo le 
risultanze del verbale del 30 novembre 2022; 
STABILITO quindi di poter procedere a proclamare l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico denominato 
ARCH. ALEDDA GIANCARLO, con studio in Sinnai – via degli Asfodeli n. 24; 
VISTO l’articolo 32, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone la non applicazione del termine dilatorio di 
cui al comma 9 del medesimo articolo, nei casi di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 
DATO ATTO che in merito alla presente procedura, il termine dilatorio di cui sopra non si applica, trattandosi di 
procedura finalizzata alla selezione di operatore economico cui affidare il servizio ai sensi dell’articolo 1 c. 2 lett. a) della 
legge di conversione n. 120/2020 e ss.mm.ii., ed effettuata mediante Mercato Elettronico della Regione Sardegna, 
istituito con Deliberazione G.R. n. 38/12 del 30/09/2014 e gestito nell’ambito della piattaforma telematica SardegnaCAT; 
VISTO il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con delibera C.C. n. 30 del 27/12/2022; 
DATO ATTO che le spese inerenti il presente affidamento sono a carico: 
- contributo RAS – Assessorato Lavori Pubblici per €. 200.000,00 di cui al cap. 5555.2; 
- Cofinanziamento con fondi del bilancio comunale per €. 38.500,00 di cui al cap. 5555.2; 
DATO ATTO che la spesa per l’esecuzione del servizio, visto il ribasso offerto dall’aggiudicatario, ammonta a €  
20.003,16, oltre Iva e contributi previdenziali; 
RILEVATO di poter procedere all’assunzione formale degli impegni di spesa a valere esclusivamente sul bilancio 2023, 
per l’importo complessivo di €. 25.380,01 compresa Iva di Legge, con imputazione al capitolo 5555.2; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a), n. 2, del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 
03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
DATO ATTO che sulla presente si acquisiscono i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 
267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 
Dato atto: 
- che nei confronti della ditta aggiudicataria si è procedendo alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 
economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, con esito positivo; 
Visto il CIG assegnato: ZBB3832EEE; 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 
Visto il Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020, convertito con modificazioni in Legge 11/09/2020 n. 120; 
Visto il Decreto-legge n. 77 del 2021, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte 
ancora in vigore; 
Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);  
Vista la Linea Guida n. 1 ANAC (Rev. 1 con delibera n. 138 del 14 marzo 2018) di cui alla Delibera n. 973, del 14 
settembre 2016 a titolo “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” per quanto 
non contrastante con il D.Lgs. n. 56/2017;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce la funzione e compiti degli 
organi gestionali;  

 

DETERMINA 
 
1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990; 

2. DI APPROVARE il verbale in data 02/11/2022 relativo all’avviso esplorativo RDI Rfi_7803 con il quale si è proceduto 
all’esame delle manifestazioni di interesse pervenute e al sorteggio di n. 3 operatori economici cui chiedere preventivo tramite 
PEC al fine di individuare quello da invitare alla RDO; 

3. DI PRENDERE ATTO dell’esito della procedura afferente l’appalto del servizio di PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’, 
DEFINITIVA,  ESECUTIVA,  DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DENOMINATI “ADEGUAMENTO, AMPLIAMENTO E 



COMPLETAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE – 2° STRALCIO” con l’ammissione delle offerte pervenute nel termine 
prescritto, come risultante dal verbale depositato agli atti in data 30 novembre 2022;  

4. DI APPROVARE il verbale di gara redatto in data 30 novembre 2022, da cui risultano le operazioni espletate per la verifica e 
valutazione delle offerte presentate dagli operatori economici che hanno risposto alla RdO n. rfi_7803_1; 

5. DI AFFIDARE per le motivazioni suesposte, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge 11/09/2020 n. 120 e ss.mm.ii., il 
servizio di progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori denominati “ADEGUAMENTO, AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO DEL 
CIMITERO COMUNALE – 2° STRALCIO” all’operatore economico denominato ARCH. ALEDDA GIANCARLO, con 
studio in Sinnai – via degli Asfodeli n. 24; codice fiscale LDDGCR50D16I752J – partita Iva 00547890921 per l’importo 
complessivo di €. 20.003,16 oltre Iva di legge e contributi previdenziali; 

6. DI IMPEGNARE, per le motivazioni suesposte, a favore del predetto operatore economico denominato ARCH. ALEDDA 
GIANCARLO, con studio in Sinnai – via degli Asfodeli  n. 24; codice fiscale LDDGCR50D16I752J – partita Iva 00547890921, 
la somma di €. 25.380,01, con imputazione al capitolo 5555.2 del Bilancio di previsione 2023;  

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà perfezionato mediante sottoscrizione di apposita convenzione di incarico sotto forma di 
scrittura privata in formato digitale; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale del Comune di Las Plassas 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” - Bandi di gara e contratti e di comunicare tempestivamente il presente 
provvedimento agli operatori economici partecipanti tramite la piattaforma SardegnaCAT; 

9. DI DISPORRE l’invio delle comunicazioni obbligatorie di cui all’articolo 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nei 
confronti degli operatori partecipanti alla gara, e alle pubblicazioni di cui agli articoli. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione degli esiti di gara all’albo pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di 
gara e contratti, sul sito internet istituzionale del Comune di Las Plassas, nonché sul sito internet della Regione Sardegna, 
mediante apposito avviso di aggiudicazione redatto in coerenza con la presente Determinazione; 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, con effetto 
dalla data del visto di copertura finanziaria. 
 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
ZEDDA SANDRO 

 
 

Parere di regolarità tecnica (art.147-bis D.Lgs 267/2000) 
 
Si attesta che nella formazione del presente atto è stata rispettata la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
LAS PLASSAS,  16/01/2023  

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioZEDDA SANDRO 


